5

10

15

20

25

³³ Usp. ARIST. Cael. 306a.9–11.

eorum, quae habent in seipsis motus principium, forma et species non separata, nisi secundum rationem.

His et aliis alibi verbis asseritur materiam et formam esse naturam. Itaque si vera est definitio naturae, quod sit principium motus et quietis in eo in quo est, et materia et forma sit natura, sequetur necessario materiam et formam principium motus et quietis esse in eo, in quo sunt. Haec ratio ab omni Peripato admissa, a nemine negata est umquam, sequens vero haec alia nescio, an sit omnibus audita vel cogitata. Materia et forma sunt principia motus et quietis eorum in quibus sunt, sunt item principia substantiae cuiusque, ergo principia substantiae sunt etiam principia motus et quietis eorum in quibus sunt. Non negabitur puto ab ullo Aristotelicorum.

Sed quaerimus, cuius nam motus principia sint istae naturae? Ista substantiae? Ista principia? Activine motus, an passivi? Et ut expressius dicatur: τοῦ κινεῖν ἢ τοῦ κινεῖσθαι, *movere vel moveri*. In definitione naturae positum est τοῦ κινεῖσθαι, *moveri*, non autem τοῦ κινεῖν, *movere*. Quae res non satis observata plurimos de senatu, nedum plebeios Peripateticos in multos errores traxit, qui satis habuerunt dicere naturam esse principium motus et quietis, nihili pensi habentes cuius motus, naturam dixerit praceptor esse principium; repetamus ergo. Natura est principium τοῦ κινεῖσθαι, *moveri*. Materia et forma sunt natura: materia ergo et forma sunt principium τοῦ κινεῖσθαι, *moveri*. Sed hae ipsae materia et forma principia sunt substantiae cuiusque, ergo principia substantiae sunt etiam principia τοῦ κινεῖσθαι. Ergo substantia composita ex materia et forma a suis principiis ambobus habebit ipsum moveri, τὸ κινεῖσθαι, non autem ipsum movere, τὸ κινεῖν. Ergo movebitur tantummodo, non autem movebit.

Cur ergo dicuntur elementorum formae elementa movere? Cur forma lapidis dicitur movere lapidem deorsum? Cur forma dicitur esse principium motus activi? Cur forma dicitur esse actus, materia autem potentia? Si umquam id Aristoteles dixit (dixit autem saepe), saepe ipse sibi contradixit.

bi pripadala onim <stvarima> koje u sebi imaju počelo kretanja, neodvojena forma i vrsta, osim s obzirom na razum.«

Ovim i drugim riječima drugdje tvrdi se da su materija i forma priroda. Stoga, ako je istinita definicija prirode, da je počelo kretanja i mirovanja u onome u čemu jest, a materija i forma je priroda, slijedit će nužno da su materija i forma počelo kretanja i mirovanja u onome u čemu jesu. Onaj <prvi> razlog dopušta cijela peripatetička škola, nitko ga nikad nije poricao, onaj pak drugi koji slijedi, ne znam jesu li ga svi čuli ili pomislili. Materija i forma su počela kretanja i mirovanja onih u kojima jesu; isto su tako počela bilo koje supstancije, dakle počela supstancije su također počela kretanja i mirovanja onih u kojima jesu. To neće, mislim, zanijekati nitko od aristotelovaca.

No pitamo, kojeg su, naime, kretanja počela te prirode, te supstancije, ta počela – da li aktivnog ili pasivnog kretanja? I da se jasnije kaže: τοῦ κινεῖν ἢ τοῦ κινεῖσθαι,³⁴ onog *pokretati ili* onog kretati se? U definiciji prirode postavljeno je ono: τοῦ κινεῖσθαι, kretati se, a ne τοῦ κινεῖν, *pokretati*. Ta stvar, nedovoljno razmotrena, odvukla je mnoge peripatetičare iz senata, a ne samo plebejce, u mnoge zablude – jer im je bilo dovoljno reći da je priroda počelo kretanja i mirovanja, ne vodeći računa o tome, kojeg je kretanja učitelj rekao da je priroda počelo. Ponovimo dakle. Priroda je počelo onoga τοῦ κινεῖσθαι, kretati se. Materija i forma su priroda; dakle materija i forma su počela onoga τοῦ κινεῖσθαι, kretati se. No one same – materija i forma – počela su svake supstancije, dakle počela supstancije su također počela onoga τοῦ κινεῖσθαι, kretati se. Dakle supstancija složena iz materije i forme, od svoja oba počela imat će ono τὸ κινεῖσθαι, kretati se, a ne ono *pokretati*, τὸ κινεῖν. Dakle, samo će se kretati <supstancija složena iz materije i forme>, a neće pokretati.

Zašto se, dakle, kaže da forme elemenata pokreću elemente? Zašto se kaže da forma kamena pokreće kamen prema dolje? Zašto se kaže da je forma počelo aktivnog kretanja? Zašto se kaže da je forma ozbiljenje, a materija mogućnost? Ako je to Aristotel i kada rekao (a rekao je često), često je sam sebi suprotno govorio.

³⁴ Upućivanje na definiciju prirode, usp. str. 108. bilj. 21.

- Quid ad hanc aliam: Forma est principium τοῦ κινεῖσθαι. Anima est forma corporis organici etc. Ergo anima est principium τοῦ κινεῖσθαι, *moveri*, corpus organicum etc. [383] Quo nihil absurdius, nihil inconstantius. Neque enim maior negari potest, neque etiam minor ex iis verbis:²⁵ *Necesse enim animam substantiam esse, ut formam corporis*, quae sunt 2. *De anima*, capite 1. Ex hac ergo doctrina neque animalia, neque animata, neque mixta, neque elementa principium habent in se τοῦ κινεῖν, *move-re*, vel se ipsa vel alia.
- 10 Ratio eadem valebit in coelis, si ex materia et forma composita sunt, si sunt naturalia corpora. Quae omnia si absurdia sunt in Aristotelis doctrina, forma, unde ea omnia pendent, non est natura, ut ipse asseruit, aut natura est etiam principium τοῦ κινεῖν, *move-re*, quod ipse non asserit. Non ergo haec valde forti ratione
15 sunt dicta, non vere docta.

Formam magis esse naturam quam materia
[in margine]

Praeterea, quid illud est, quod ait? Formam esse magis naturam quam materiam? Si utraque et substantia est et causa substantiae compositi? Utraque principium τοῦ κινεῖσθαι et natura utraque? Quid ergo est istud magis?